
۹اجتماعی

تقدیم بازار 35 میلیارد دلاری به ترکیه! 
یک دهه تعلل در حوزه صادرات خدمات فنی مهندسی، بازار و چشم انداز 35 میلیارد دلاری ما را نصیب شرکت های ترکیه کرد. اگرچه 
 روند این صادرات در دولت سیزدهم دوباره صعودی شده است اما دبیر انجمن صادرکنندگان خدمات فنی مهندسی به خراسان 

می گوید شرکت ها نیازمند شرایط و روند صعودی پایدار برای افزایش صادرات خدمات خود هستند

 مصطفی عبدالهی - طی هفت مــاه ابتدایی 
ــی، بیش از  ــران ــاوران ای ــن امــســال، مهندسان و ف
800 میلیون دلار صادرات محصولات و خدمات 
داشته اند؛ عددی که پیش بینی می شود تا پایان 
سال از مرز دومیلیارد دلار عبور کند و نه تنها ارزآوری 
5 میلیارد دلاری سابق ما از این خدمات را احیا کند، 
بلکه ظرفیت بالقوه 35 میلیارد دلار ارزآوری این 

خدمات را هم بالفعل کند.

داستان از کجا آغاز شد؟       
ــاق ایـــران، صـــادرات خدمات فنی  ــام ات طبق اع
مهندسی ایران، از حدود سه دهه قبل آغاز شد و با 
ایجاد باور دولت ها به توان فنی مهندسان ایرانی، 
تاش ها برای ارزآوری از این ظرفیت در دستورکار 
قرار گرفت. راه و ساختمان، نیروگاه سازی، خطوط 
انتقال آب، نفت، گاز، پروژه های نفتی و پالایشگاهی، 
سدسازی و فناوری اطاعات، عمده حوزه هایی 
است که مهندسان ایرانی توان صادرات فنی آن را 
دارند و تاش های سیاسی و اقتصادی صورت گرفته 
سبب شده است امروز، توان ارزآوری این خدمات 
برای کشور افزایش یابد. کارشناسان اقتصادی، این 
ظرفیت را فرصتی مناسب برای جایگزینی اقتصاد 

نفتی کشور می دانند.

افزایش 4 برابری صادرات در سال 1400       
دولت سیزدهم طی حدود 15 ماه فعالیت، رویکرد 
مناسبی را بــرای افزایش تعامات با کشورهای 
همسایه درپیش گرفته که یکی از خروجی های آن، 
احیای بازارهای صادرات خدمات فنی  مهندسی 
بوده است. آن طور که »ایرج گابتونچی« عضو هیئت 
مدیره انجمن شرکت های صادرکننده خدمات 
فنی مهندسی به مهر گفته، سهم صادرات خدمات 
فنی مهندسی ما در ســال 1399 حــدود500 
میلیون دلار بود اما در سال 1۴00 به1.8 میلیارد 
دلار رسید؛ یعنی تقریباً ۴ برابر شد. امسال هم 
به گفته مدیر کل دفتر محصولات دانش بنیان و 
خدمات فنی مهندسی، طی هفت ماه ابتدایی سال، 
مجموع صــادرات این حوزه بیش از 800 میلیون 

دلار بوده است و طبق برنامه ریزی صورت گرفته و 
 پیش بینی های موجود، تا پایان سال این عدد مرز

 دو میلیارد دلار   را    رد خواهد کرد.

یک سقوط آزاد تلخ        
اگرچه این روند صعودی ارزشمند است، اما نگاهی 
به گذشته نشان می دهد که یک دهه قبل، یعنی در 
سال 1390 ما به 5 میلیارد دلار ارزآوری از صادرات 
خدمات فنی مهندسی رسیده بودیم؛ اما تعلل و سهل 
انگاری ها، سبب شد این روند رو به افول شود و در 
سال 1399 با 90 درصد کاهش، به 500 میلیون 
دلار در سال برسد. یک سقوط آزاد تلخ که به اعتقاد 
کارشناسان،عاوه بر فشارهای تحریمی  یکی از 
دلایــل اصلی آن، شانه خالی کــردن بانک توسعه 
ــادرات، از حمایت  صــادرات و صندوق ضمانت ص
فعالان این عرصه و پوشش ندادن ریسک صادرات 

خدمات فنی  مهندسی بوده است.

چینی ها و ترک های بازی بلد       
نتیجه تعلل های ما هم مشخص اســت و طبیعتا 
قــدرت رقبایمان را افزایش داده اســت. گزارش 
خبرگزاری صمت، حاکی از آن است که چین و 
ترکیه دو رقیب اصلی ما در صادرات خدمات فنی  
مهندسی هستند؛ چینی هایی که در سال 2019 
با 65 پیمانکار بزرگ، رتبه نخست جهان را کسب 

کردند و ترک هایی که 9 تا 10 درصد تولید ناخالص 
ملی شان، از محل صادرات همین خدمات است. 
از نظر عددی هم ترکیه با وجود توان فنی مهندسی 
ضعیف تر از ایـــران، صـــادرات سالانه خــود از این 

خدمات را به 35 میلیارد دلار رسانده است.

35 میلیارد دلاری که سهم ما بود نه ترکیه       
انجمن  دبیر  ــد«،  ــاوی ج صالحی  »بهمن  دکتر 
صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی هم درباره 
توان مهندسان ایرانی به خراسان می گوید: ما در 
سال 1390 ارزآوری 35 میلیارد دلاری را برای 

کشور هدف گذاری کرده بودیم و از همان زمان 
باور داشتیم این توان وجود دارد اما کم کاری ها و 
حضور کمرنگ ما در بازارهای صادراتی سبب شد 
ترک ها، با وجود این که قدرت بازاریابی قوی ای 
ندارند، از ظرفیت های قبلی ایجاد شده توسط 
شرکت های ایرانی استفاده کنند و پا جا پای ما 

گذاشتند.

ــش بنیان        ــادرات دان  836 میلیون دلار صـ
 فقط در3 ماه

حالا با آغاز مجدد روند صعودی صادرات خدمات 
فنی  مهندسی و اجرای پروژه های برون مرزی، باید 
به ادامه این روند امید داشت. البته در کنار آن، نباید 
ــادرات محصولات دانــش بنیان هم  از ظرفیت ص
غافل شد. گزارش مهدی صفری معاون دیپلماسی 
اقتصادی وزارت امور خارجه نشان می دهد که فقط 
در سه ماهه ابتدایی امسال ، 650 شرکت دانش 
بنیان ایرانی، 836 میلیون دلار صادرات داشته اند، 
در حالی که کل صــادرات دانش بنیان ما در سال 
1۴00، حدود 600 میلیون دلار و در سال 1399 
عددی معادل ۴30 میلیون دلار بوده است؛ روندی 
رو به رشد که باید مراقب بود اتفاق دهه 90 صادرات 
خدمات فنی مهندسی بــرای آن تکرار نشود و به 

سقوط آن نینجامد.
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دبیر انجمن صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی ایــران دربــاره 
بستر لازم برای افزایش صادرات خدمات فنی و مهندسی به خراسان 
می گوید: اقدامات دولت در حوزه هایی مانند بهبود تعامات بین المللی 
و ارائــه ضمانت نامه های مورد نیاز شرکت های صادرکننده، یکی از 

الزامات افزایش ارزآوری خدمات فنی مهندسی است و بهبود این عملکرد، امیدواری برای بهبود 
وضعیت این حوزه را ایجاد خواهد کرد.دکتر »بهمن صالحی جاوید« می افزاید: صعودی شدن 
مجدد روند صادرات خدمات فنی مهندسی کشور، اتفاق مثبتی است؛ اما واقعیت این است که 
شرکت های صادرکننده این خدمات، هنوز فضای مناسب و مطمئنی برای توسعه پایدار این 
صادرات احساس نمی کنند. به گفته صالحی باید دولت این ثبات را ایجاد کند تا شرکت ها هم با 

اتکا به آن، برنامه ریزی خود را برای افزایش صادرات خدمات انجام دهند.

    صادرکنندگان، منتظر شرایط رشد پایدار

بررسی اندیشکده پدیدار:

 انتشار خبر مهاجرت ۲.8 میلیون ایرانی
 طی یک سال ، ناشی از ترجمه ای غلط است!

 گروه اجتماعی- طی دو روز گذشته، خبری در برخی رسانه ها منتشر شد که از آمار مهاجرت 
دو میلیون و 800 هزار ایرانی در سال گذشته خبر می داد. در پی این خبر، اندیشکده پدیدار، 
منبع اصلی خبر را ترجمه و آن را بررسی کرده است که عصر روز گذشته نیز برای ما ارسال کرد که 

در ادامه می خوانیم.
موضوع مهاجرت یکی از مسائل  پرمخاطب حوزه اجتماعی است. با وجود این، به دلیل فقر داده و 
آمارهای متقن در حوزه مهاجرت ایرانیان، هر از گاهی خبری درخصوص آمار مهاجرت ایرانیان، 
بازتاب گسترده ای پیدا می کند. البته بسیاری از تحلیل های این حوزه نیز از برداشتی سطحی 

نشات گرفته و خاف ابعاد حقیقی مسئله مهاجرت در ایران است.
به عنوان مثال، طی روزهای اخیر انتشار خبر مهاجرت  دومیلیون و 800 هزار نفر ایرانی در سال 
گذشته، موضوعی بود که به دلیل بازتاب گسترده و تبعات اجتماعی آن، باید صحت سنجی می شد. 
در همین زمینه، پژوهشگران بنیاد سیاست پژوهی پیشرفت اجتماعی پدیدار، پس از بررسی منبع 
خبر منتشرشده در گزارش روزنامه جوان، متوجه شدند: خبر مهاجرت 2.8 میلیون ایرانی در سال 
گذشته، ناشی از اشتباه در ترجمه لغت تخصصی »Immigrant « به معنی »مهاجر واردشده« است.
در بخشی از گزارش مورخ 12 آذر 1۴01 روزنامه جوان، آمده است:» بر اساس گزارش سازمان 
بین المللی مهاجرت، میزان مهاجران ایرانی در سال 2022 حدود 2 میلیون و 800 هزار نفر 
بوده که نزدیک به 3.3درصد از کل جمعیت کشور را شامل می شود«. در صفحه 75 گزارش این 
سازمان، نموداری آمده است که در آن وضعیت مهاجرفرستی و مهاجرپذیری 20 کشور آسیایی 
از جمله ایران، نمایه شده است. در این نمودار، تعداد مهاجرخارج شده از کشور » Emigrant « به 

رنگ قرمز و مهاجر واردشده به کشور  »Immigrant « با رنگ آبی مشخص شده است.
 البته در زیر نمودار نیز منبع آن، دپارتمان اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل»DESA«درج شده 
است. پس از مراجعه به پایگاه این موسسه، در بخش آمار مربوط به مسئله مهاجرت در ایران، روشن 
می شود که خبر 2.8 میلیون مهاجر ایرانی خبری نادرست است. زیرا این رقم به سهم کل مهاجران 

خارجی واردشده به ایران )از قدیم تا به امروز( اشاره دارد، نه به مهاجرت ایرانیان از کشور!
همچنین در بخش دیگر این دپارتمان، سهم کل مهاجرانی که در ایران متولد و از کشور خارج 
شده اند ) از قدیم تا به امروز( 1.3میلیون نفر برآورد شده است. بنابراین با اندکی تامل مشخص 
می شود، خبر مهاجرت گسترده ایرانیان در سال 2022، اشتباهی ناشی از خطا در ترجمه 

تخصصی است و قابلیت استناد ندارد.
با وجود این، ضرورت دارد متولیان حوزه مهاجرت در ایران و مراکز دولتی که اطاعات و آمارهای 
دقیق مهاجران ایرانی را در اختیار دارند، درخصوص تبعات انتشار اخبار غیردقیق و غلط این 
حوزه هوشیارانه تر عمل کنند. یکی از این اقدامات مفید، می تواند انتشار شفاف آمار این حوزه 
برای بررسی تطبیقی وضعیت مهاجرت ایران در قیاس با سایر کشورها باشد. چراکه یکی از 
پیامدهای حداقلی ارائه  آمارهای مغشوش و غیردقیق این حوزه، افزایش میل به مهاجرت در میان 
اقشار نوجوان و جوان جامعه است. موضوعی که اگر به درستی مدیریت نشود، انگیزه و رغبت 

نیروی انسانی جوان به پیشرفت و ترقی سال های آتی کشور را از بین می برد.
ــار تعداد ایرانیان مهاجر را 1.3 میلیون یــاد کــرده، اما  توضیح: در همین حــال که ایــن آم
ــود دارد از جمله سالنامه مهاجرتی ایــران در ســال 1۴00 نــشــان  آمــارهــای دیگری نیز وج
می دهد که جمعیت مهاجران ایرانی در دنیا بر اســاس آخرین آمــار موجود قابل استناد در 
سال 2020 میادی،1.8میلیون نفر است. البته دبیرخانه شورای عالی ایرانیان، جمعیت 
مهاجران خارج از کشور را۴.0۴میلیون نفر برآورد کرده است ضمن این که برخی آمارهای دیگر 

نیز مهاجران خارج از کشور را تا 6 میلیون نیز برآورد کرده اند. 


